




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年产 400万平方米聚氯乙烯防水卷材、400万平方米热塑性烯烃防水卷材（宽幅 2

米以上）技术改造项目

项目代码 2207-320450-89-02-834851

建设单位联系人 夏*娟 联系方式 177****3542

建设地点 江苏武进经济开发区常州西太湖科技产业园长汀路 501号

地理坐标 （ 119 度 49 分 0.537 秒， 31 度 44 分 37.613 秒）

国民经济

行业类别

C2922塑料板、管、型材

制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业“53
塑料制品业”

建设性质

[...]
工宿舍，设有一个小浴室，员工年工作 250d，人均生活用水定额按 96L/（人•天）计，则新增

生活用水量为 240m3/a，产污系数按 0.8计，则生活污水产生量约为 192m3/a，其中主要污染物

主要为 COD、SS、NH3-N、TP、TN。

“以新带老”措施：



— 64 —

（1）冷却水用水：项目设置 1台冷水循环系统，循环水量为 5m3/h，冷却水为新鲜自来水，

不添加任何助剂；冷却水循环使用，不外排。循环过程会有部分水以蒸汽的形式损耗掉，根据

损耗定期补水，损耗水量为总循环水量的 1%，全部采用新鲜水补给，则冷却系统新鲜补充水量

为 300t/a。

1.2废污水处理方案

生活污水：生活污水接管至滨湖污水处理厂处理，尾水排入新京杭运河。

本项目水污染物产生和排放情况见表 4-1。

表 4-1 本项目水污染物产生及排放情况一览表

类别
废水量

t/a
污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物排放量
排放方式与

去向产生浓度

mg/L
产生量

t/a
排放浓度

mg/L
排放量

t/a

生活污

水
192

COD 400 0.077

接管

400 0.077

滨湖污水处

理厂

SS 300 0.058 300 0.058

氨氮 30 0.006 30 0.006

TP 5 0.001 5 0.001

TN 60 0.012 60 0.012

表 4-2 本项目废水排口及污水处理厂排口情况表

本项目排口 滨湖污水处理厂排口

污染因子
污染物排放量 接管浓度

限值 mg/L
污染因子

污染物排放量 排放浓度限值

mg/L浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

水量 192m3/a — 水量 192m3/a —

COD 400 0.077 500 COD 50 0.0096 50

SS 300 0.058 400 SS 10 0.0019 10

NH3-N 30 0.006 45 NH3-N 4 0.0008 4

TP 5 0.001 8 TP 0.5 0.0001 0.5

TN 60 0.012 70 TN 12 0.0023 12

表 4-3 全厂废水排口及污水处理厂排口情况表

本项目排口 滨湖污水处理厂排口

污染因子
污染物排放量 接管浓度

限值 mg/L
污染因子

污染物排放量 排放浓度限值

mg/L浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

水量 672m3/a — 水量 672m3/a —

COD 400.298 0.269 500 COD 50 0.034 50

SS 300.595 0.202 400 SS 10 0.007 10



— 65 —

NH3-N 26.786 0.018 45 NH3-N 4 0.003 4

TP 2.976 0.002 8 TP 0.5 0.0003 0.5

TN 53.571 0.036 70 TN 12 0.008 12

1.3废水治理措施

本项目制纯水浓水进碱喷淋塔作为碱喷淋补充水；员工生活污水接管至滨湖污水处理厂集

中处理，尾水排入新京杭运河。新增废水接管量为 192t/a。

1.3.1项目水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-4。

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

施是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

pH
COD
SS

NH3-N
TP
TN

间歇排

放、流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

/ / / DW001 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处理

设施排放口

本项目所依托的滨湖污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-5。

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L）
目前执行

标准

2026年 3月
29日起执行

1

DW
001

119.816
26

31.744
15

0.0192

进入

城市

污水

处理

厂

间歇排

放、流

量不稳

定且无

规律

/

滨

湖

污

水

处

理

厂

COD 50 40

2 SS 10 10

3 NH3-N 4(6)* 3(5) **

4 TP 0.5 0.3

5 TN 12(15)* 10(12) **

备注：1、*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

2、《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）
及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）已被《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB32/4440-2022）替代，新标准明确现有污水厂排放标准于 2026年 3月 29日起执行。

3、**每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。



— 66 —

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-6。

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001
（接管标

准）

COD

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）

500

2 SS 400

3 NH3-N 45

4 TP 8

5 TN 70

本项目废水污染物排放信息见表 4-7。

表 4-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量 （t/a）

1

DW001

COD 392.857 0.000308 0.077

2 SS 295.918 0.000232 0.058

3 NH3-N 30.612 0.000024 0.006

4 TP 5.102 0.000004 0.001

5 TN 61.224 0.000048 0.012

全厂排放口合计

COD 0.077

SS 0.058

NH3-N 0.006

TP 0.001

TN 0.012

1.3.2区域污水处理厂接纳项目废水可行性分析

（1）污水处理厂简介

①滨湖污水处理厂概况：

滨湖污水处理厂一期位于常州市武进经发区东北部，河新路以南、锦虹北路以西、长塘路

以北、凤苑路以东的位置。滨湖污水处理厂总体规划规模为10万m3/d，一期工程规模为5万m3/d，

二期工程规模为5万m3/d，收集系统服务范围北至振东路，南至沿江高速，西至金坛界，东至长

江路（淹城路），包括滨湖新城北片区、滨湖新城南片区、嘉泽以及牛塘4个片区，总服务面积

约为175km2，服务人口约为52万。目前一期工程（5万m3/d）已建成，污水处理采用的工艺为“粗

格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+膜格栅＋A2/O+膜生物反应器（MBR）＋消毒接触”。尾水



— 67 —

排放口设置在新京杭运河（又名江南运河绕城段），其中3.5万m3/d尾水达《太湖地区城镇污水

处理厂及重点工业行业水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表2以及《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准后排入新京杭运河，1.5万m3/d再经过厂区湿地系

统深度处理后达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准后排入长汀浜作为景观

生态补水。

二期工程已完成招标审批及立项，利用原厂区预留用地进行建设，不再另外征地，污水处

理采用多级 A/O生化池+高效沉淀池+深床滤池工艺，处理后出水水质参照《太湖地区城镇污水

处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》DB32/1702-2018中一、二级保护区内主要水污

染排放限值执行，尾水采用次氯酸钠消毒，确保出水水质稳定达标。尾水排入武宜运河。污泥

处理采用重力浓缩+板框高干脱水处理工艺，污泥脱水至含水率低于 60%，脱水后污泥外运处

置。

2020年 12月 25日，根据自主验收要求，验收组同意“江苏大禹水务股份有限公司滨湖污

水处理厂一期工程项目”通过“三同时”竣工环保验收。

滨湖污水处理厂建设情况见表 4-8。

表 4-8 滨湖污水处理厂建设情况一览表

序号 项目 内容

1 污水处理设施 滨湖污水处理厂一期工程

2 批复规模 5万 m3/d

3 建成规模 5万 m3/d

4 处理工艺

一期工艺：粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+膜格栅＋A2/O+膜生

物反应器（MBR）＋消毒接触

二期工艺：多级 A/O生化池+高效沉淀池+深床滤池

5 环评情况及批复 滨湖污水处理厂一期工程项目；武环开复[2015]24号

6 “三同时”验收 2020年 12月 25日

7 排放去向

一期工程：3.5万 m3/d尾水达标排入新京杭运河，1.5万 m3/d尾水达标后

排入长汀浜作为景观生态补水；

二期工程：尾水达标排入武宜运河。

8 批复总量
一期工程：废水量≦18250000t/a、COD≦803t/a，氨氮≦72.0875t/a，总

氮≦273.75t/a，总磷≦8.03t/a

②污水厂处理工艺



— 68 —

滨湖污水处理厂工艺流程见图 4-1。

图4-1 滨湖污水处理厂一期工艺流程图

（2）污水接管可行性分析

①项目废水水量接管可行性分析

目前滨湖污水处理厂处理余量约2万m3/d，本项目废水排放量为0.768m3/d，仅为滨湖污水处

理厂剩余处理能力的0.0038%，从水量来说，废水接管是可行的。

②水质接管可行性分析

本项目接管废水主要为生活污水，废水排放浓度低，水质简单，不会对污水处理厂运行产

生冲击负荷，不影响污水处理厂出水水质，经济上比较合理，有利于污染物的集中控制，因此

项目废水排入滨湖污水处理厂处理从水质上分析安全可行。

③管网可达性分析

本项目位于江苏武进经济开发区常州西太湖科技产业园长汀路501号，处于滨湖污水处理厂

范围内，且污水管网已接入项目所在区域，现状已完成污水管网的接管。

综上所述，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目生活污水接管至滨湖

污水处理厂处理是可行的。

（3）结论

本项目位于收纳水体环境质量达标区域，项目生活污水接管排放至滨湖污水处理厂集中处

理达标后排入新京杭运河。对滨湖污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等



— 69 —

均符合滨湖污水处理厂接管要求。因此，本项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水环境

产生不利影响。

1.4废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）表 2，非重点排污

单位仅排放生活污水的间接排放口无需监测。

二、运营期大气环境影响和保护措施

2.1污染工序及源强分析

本项目废气主要为来料试验废气、抽样试验废气、破碎粉尘、造粒废气、沥青试验废气，

其中沥青试验废气由于原辅料用量极少，废气产生量极小，本次不进行评价。

（1）来料试验废气

外购原料经混合开片后，进行熔体流动试验，混合开片过程塑料中残存未聚合的反映单体

以及从聚合物中分解出的单体会挥发，从而形成有机废气（以非甲烷总烃计）。根据《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》中“塑料制品行业系数手册”中塑料板、管、型材的产

污系数是 1.50kg/t产品，PVC卷材、TPO卷材年试验量均为 25kg/a，则来料试验过程非甲烷总

烃（含氯乙烯）产生量为 0.075kg/a。

根据《气相色谱-质谱法分析聚氯乙烯加热分解产物》（中国卫生检验杂质：2008年 4月第

18卷；第 4 期）（实验条件：将 25g纯聚氯乙烯粉末 250mL 具塞碘量瓶中，置于电热干燥箱

中模拟加热），在不同温度条件下聚氯乙烯加热分解产物不同，温度越高，热解产生的大分子

有机物、苯环类有机物的种类越多，浓度也越大。并且不同热解产物的产生速度不同，小分子

有机物产生快，浓度高；大分子有机物产生慢，浓度低。聚氯乙烯在 90℃的加热条件下即可产

生分解，生成氯化氢等有害气体；110℃时即产生熔融现象，150℃以上分解速度加快。

根据美国 EPA对 PVC塑料生产工序的研究，HCl产生量约为 PVC用量的 0.1‰。

根据图 4-2统计结果：180℃时分解的废气污染物主要有：氯化氢、氯乙烯，还有乙烯、一

氯甲烷、二氯乙烯、二氯甲烷、四氯化碳、三氯甲烷、二氯乙烷、三氯乙烯、四氯乙烯等卤代

烃等，其余污染物量极少，不做定量定性分析；在 170℃时，氯乙烯的分解约为氯化氢的 1.2

倍，因此，本次氯乙烯产生量以 PVC 用量的 0.12‰计。则来料试验过程氯化氢产生量为

0.0025kg/a，氯乙烯产生量为 0.003kg/a。



— 70 —

图 4-2 不同温度条件下的热解产物的种类和浓度（mg/m3）

试验过程在密闭实验室内进行，混合开片上方设置集气罩，熔体流动试验在实验室内通风

橱中进行，试验产生的废气经吸风装置收集后（捕集率 90%）通过二级活性炭吸附装置（处理

效率 90%）处理后由 15m高 2#排气筒排放。来料试验废气产生量极少，经收集处理后排放量极

少，不进行定量分析。

（2）抽样试验废气

冷却定型后的卷材需抽样进行试验，检测其性能，其中老化试验、热稳定性试验加热过程

试料受热会产生少量有机废气。其中老化试验 PVC 防水卷材、TPO防水卷材检测量均为 1 万

m2/a，则 PVC 防水卷材检测量为 18.88t/a，TPO防水卷材检测量为 17.678t/a；热稳定性试验每

月进行 1次，每次每种卷材用量为 0.05g，全年试验量为 1.2g。根据《排放源统计调查产排污核